
D.A.   20/Gab.  dell’01.09.2022    

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

L’ASSESSORE REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'

di concerto con

L’ASSESSORE REGIONALE DELL'ECONOMIA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i. “Norme sulla dirigenza e sui rapporti
d’impiego  e  di  lavoro  alle  dipendenze  della  Regione  Siciliana"  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e s.m.i., recante “Norme per la riorganizzazione
dei  Dipartimenti  regionali.  Ordinamento del  Governo e dell'Amministrazione  della  Regione” e
successive modifiche ed integrazioni”;
VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 di emanazione del “Regolamento di attuazione del Titolo
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Di-
partimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e
integrazioni”;
VISTO il D.Lgs. 23 Giugno 2011, n.118 e s.m.i.;
VISTO il D.P. n. 643/Area 1/S.G. del 29/11/2017 con il quale l’Avv. Marco Falcone è stato nomina-
to Assessore Regionale con preposizione all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mo-
bilità; 
VISTO il D.P. n. 643/Area 1/S.G. del 29/11/2017 con il quale il Prof. Avv. Gaetano Armao è stato
nominato Assessore Regionale con preposizione all’Assessorato Regionale dell'Economia; 
VISTO il  Documento  di  economia  e  finanza  regionale  (DEFR)  2020-2022,  approvato  dalla
Giunta Regionale con deliberazione del 2 luglio 2019, n. 248; 
VISTA la  Nota di aggiornamento del  documento di economia e finanza regionale (NaDEFR)
2020-2022 approvata dalla Giunta Regionale con deliberazione 5 novembre 2019, n. 399;
VISTO l’art. 85 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9  così come modificato dal comma 4
dell'art. 6 della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13, il quale stabilisce che “Al fine di sostenere
l'attività  di  pubblica  utilità  esercitata  dalle  cooperative  dei  tassisti  con  servizio  radiotaxi,  è
autorizzata la spesa di 700 migliaia di euro per l'esercizio finanziario 2021 e di 700 migliaia di
euro  per  ciascun anno del  triennio 2022-2024 a valere sulle  disponibilità  della  Missione 10,
programma 2, capitolo 476521.  Il dipartimento regionale delle infrastrutture della mobilità e dei
trasporti provvederà ad erogare alle cooperative di cui al comma 1 l'intervento economico da
determinarsi nella misura e con le modalità stabilite dal decreto dell'Assessore regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità di concerto con l'Assessore regionale dell'Economia.”;

1



VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 recante  “Bilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2022-2024”;
VISTI i propri decreti interassessoriali n. 30/2021 e 47/2021 con i quali venivano disciplinati i
criteri per l'erogazione dei sussidi per l'anno 2021;
TENUTO CONTO che a seguito delle dimissioni del Presidente della Regione, rassegnate in data
4 agosto 2022, gli  Assessori  regionali  possono compiere atti  di  ordinaria  amministrazione per
assicurare la continuità dell'azione amministrativa in coerenza con i principi di buon andamento e
di efficienza tra cui rientrano gli atti consequenziali di provvedimenti legislativi;
VISTO l'art.  12  della  legge  n.  241/1990  che  stabilisce  un  principio  di  carattere  generale
dell’azione  amministrativa  in  forza  del  quale  l’erogazione  di  somme  di  denaro  da  parte  di
un’amministrazione pubblica, in qualsiasi forma avvenga, e, dunque, anche a prescindere dalla
comparazione  tra  diverse  domande  nell’ambito  di  uno  stanziamento  contingentato,  non  può
considerarsi completamente libera, essendo, invece, necessario che la discrezionalità che connota
tale attività sia incanalata mediante la preventiva predisposizione di criteri e modalità di scelta
dell’attività da beneficiare;
VISTO l'art. 2 lett. d) della legge regionale n. 10/2000;
RITENUTO,  pertanto, in  modifica  a  quanto  statuito  per  il  precedente  esercizio,  di  dover
regolamentare  i  criteri  per  l'individuazione  dei  soggetti  beneficiari  dell'intervento,  la
determinazione  della  misura  del  sussidio  nonché  le  modalità  per  l'attribuzione  dello  stesso
relativamente all'anno 2022;
ATTESO CHE la ratio sottesa alla misura economica di cui all'art. 85 della legge regionale 15
aprile 2021, n. 9 così come modificato dal comma 4 dell'art. 6 della legge regionale 25 maggio
2022 n. 13 è mirata a sostenere la qualità e la funzionalità del servizio di radiotaxi, strutturato
per  assicurare la  mobilità  nelle  aree metropolitane e garantito  dalle  cooperative radicate  nei
rispettivi territori ;
CONSIDERATO che, ai fini della corresponsione del sostegno economico, appare necessario
assoggettare le cooperative beneficiare a rendicontare mediante apposita relazione da produrre
al  Dipartimento  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  le  spese  sostenute  per  il
raggiungimento  degli  obiettivi  miranti  a  rafforzare  la  qualità  e  la  funzionalità  del  servizio
radiotaxi;
RITENUTO, comunque,  di dovere prestabilire una ripartizione equa delle risorse disponibili
tra i soggetti individuati dalla norma in possesso di determinati requisiti minimi dai quali si può
desumere la consistenza organizzativa e il perimetro dei costi sostenuti per assicurare la qualità
e la funzionalità del servizio nei rispettivi territori,

D E C R E T A

ART. 1
 Sono beneficiari dell'intervento economico di cui all'art. 85 ella legge regionale 15 aprile 2021,
n. 9 così come modificato dal comma 4 dell'art. 6 della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13 le
cooperative dei tassisti con servizio di radiotaxi in possesso dei seguenti requisiti:
a)  avere la sede sociale e legale sul territorio siciliano,
b)  essere costituite e iscritte al Registro Imprese della Camera di Commercio da almeno 2 anni,
c)  avere un numero minimo di 30 soci per singola cooperativa (esclusi i soci onorari),

2



d)  avere la centrale operativa (centralino) radio taxi sul territorio siciliano,
e)  svolgere attività di radiotaxi 24 ore su 24 ore con presidio di operatori qualificati in centrale
e  collegamento diretto tra base operativa e taxi;
f)  essere in possesso di attestato di revisione di cui al decreto legislativo 2 agosto 2002, n. 220,
g)  essere iscritte all'Albo delle Cooperative.

   ART. 2
La  selezione  dei  beneficiari  dell'intervento  economico  avverrà  previo  apposito  Avviso   del
Dipartimento  regionale  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  nel  quale  saranno
indicate le modalità per la presentazione dell'istanza.
Il termine per la presentazione delle istanze non dovrà superare la data del 30 settembre 2022.

ART. 3
Le cooperative in possesso dei requisiti minimi di cui all'art. 1 saranno ammesse alla ripartizione in
parti uguali delle somme disponibili.

  ART. 4
Le Cooperative destinatarie del predetto sostegno, ai fini della liquidazione, dovranno produrre
una relazione al Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, entro
il  31  ottobre  2022,  in  merito  alle  attività  poste  in  essere  per  migliorare  la  qualità  e  la
funzionalità del  servizio  di  radiotaxi  rendicontando  le  spese  sostenute,  congiuntamente  o
alternativamente, nei seguenti ambiti:
a) spese per la certificazione di qualità UNI EN ISO 9001;
b) spese per la formazione del personale e dei soci (sicurezza del lavoro, utilizzo software, corsi
di lingue,…);
c)  spese  per  acquisto,  manutenzione,  canoni  di  materiale  tecnologico  (apparecchiature,
hardware, software,…) per la gestione del servizio;
d) spese per il personale della cooperativa assegnato al servizio di radiotaxi h. 24, nella misura
massima del 50% del sussidio assegnato.

ART. 5
Il Dirigente generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti è
autorizzato  a  provvedere  alla  diretta  liquidazione  del  sostegno  a  favore  delle  cooperative
destinatarie della misura indicate all'art. 1.

ART. 6
Agli impegni economici derivanti dall'intervento previsto dal presente decreto si provvede con le
risorse disponibili sul capitolo di spesa 476521 dell'esercizio finanziario 2022.

3



ART. 7
Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Assessorato  regionale  delle
Infrastrutture e della Mobilità.

    

Palermo lì,  01.09.2022

L'Assessore dell'Economia                   L’Assessore delle Infrastrutture e della Mobilità
        F.to       ARMAO                   F.to    FALCONE
                                   

     

             

4


